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     ỦY BAN NHÂN DÂN             CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  PHƯỜNG THỐNG NHẤT                           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
 

        Số:           /BC-UBND                    Thống Nhất, ngày 15 tháng 11  năm 2021 

 

BÁO CÁO 

Tổng kết hoạt động Văn hóa và Thông tin phường Thống Nhất năm 2021. 

Phương hướng nhiệm vụ trọng tâm năm 2022 

 

Kính gửi: 

                                                            - Phòng VH&TT TP.Biên Hòa;                                                               

                                                            - Trung tâm VHTT-TDTT TP.Biên Hòa. 

  

Thực hiện hướng dẫn số 439 /PVHTT ngày 09/11/20201của Phòng Văn 

hóa và Thông tin thành phố Biên Hòa về việc hướng dẫn tổng kết, báo cáo hoạt 

động Văn hóa và Thông tin năm 2021. Ngành văn hóa thông tin phường Thống 

Nhất báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

PHẦN THỨ NHẤT 

Đánh giá những kết quả đạt được trên lĩnh vực văn hóa và thông tin 

 năm 2021 

I. ĐÁNH GIÁ CHUNG: 

Phường Thống Nhất là phường nằm nội ô thành phố, đang thực hiện các 

dự án quy hoạch giải tỏa, do đó cơ sở hoạt động TDTT cũng như các hoạt động 

văn hóa văn nghệ còn gặp nhiều khó khăn, các phong trào tập luyện TDTT và 

hoạt động văn hóa văn nghệ còn mang nhiều tính chất tự phát chưa duy trì 

thường xuyên và đồng bộ. Tuy nhiên trong năm qua, được sự quan tâm chỉ đạo 

của Đảng ủy, UBND phường cùng sự phối hợp chặt chẻ các ban ngành đoàn thể 

và sự hỗ trợ hướng dẫn kịp thời của Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố nên 

ngành đã chủ động nắm bắt tình hình hoạt động văn hóa- thông tin trên địa bàn 

để từ đó kịp thời tham mưu cho UBND phường triển khai các hoạt động của 

ngành như tuyên truyền, cổ động, appích vào ngày lễ lớn, tổ chức và tham gia 

các hội thao về hoạt động TDTT và tăng cường công tác kiểm tra hoạt động văn 

hóa- dịch vụ  văn hóa….. 

 Cùng các ban ngành đoàn thể thường xuyên tuyên truyền vận động nhân 

dân chấp hành nghiêm các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của nhà 

nước. Tuyền truyền bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026 

tuyên truyền đến mọi tầng lớp nhân dân về nhiệm vụ chính trị trọng tâm như 

tuyên truyền phục vụ 91 năm ngày thành lập Đảng 3/2 - Mừng  xuân  2021, 

công tác tuyển quân, ngày Quốc tế phụ nữ ( 8/3), ngày thành lập Đoàn thanh 

niên Cộng sản HCM (26/3), kỷ niệm 46 năm ngày giải phóng Miền Nam thống 

nhất đất nước (30/4), Quốc tế lao động (1/5),  kỷ niệm 75  năm Cách mạng 

tháng 8 - Quốc Khánh 2/9, ngày hội người cao tuổi (1/10), kỷ niệm 91 năm ngày 

thành lập hội LHPN (20/10) ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam 

(22/12)…..   
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Tăng cường tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Covid-19, những hành 

vi vi phạm trong công tác phòng, chống dịch Covid-19; Chỉ thị 16/CT-TTG. 

Bên cạnh đó, địa phương đã kết hợp các ngành tổ chức tuyên truyền về phòng 

chống HIV, ma túy trong học đường, phòng chống tội phạm, tuyên truyền cấm 

xả rác và đổ trộm xà bần; về công tác chăm sóc sức khỏe cộng đồng như dịch 

cúm gia cầm, vệ sinh ATTP, sốt xuất huyết và vi rút Zika … 

Đưa các hoạt động văn hóa TDTT xuống từng khu phố, khu dân cư đáp 

ứng nhu cầu hưởng thụ và sáng tạo văn hóa của nhân dân trên địa bàn phường. 

Tổ chức thành công các hoạt động văn hóa, thể thao chào mừng các ngày lễ lớn 

trong năm như: Mừng Đảng mừng Xuân, ngày thành lập Đoàn, ngày thể thao 

Việt Nam, ngày giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước, ngày Quốc khánh 

2/9 …. 

  Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa và công tác gia 

đình tiếp tục được nâng cao về chất lượng, chú trọng chiều sâu nhằm đưa phong 

trào ngày càng được nhân rộng trong xã hội. 

 II. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NHIỆM VỤ: 

 1. Quản lý: 

 - Trong năm 2021 đã tham mưu UBND Phường các văn bản trong lĩnh 

vực hoạt động VHTT như xây dựng kế hoạch tổ chức văn hóa văn nghệ chào 

mừng các ngày lễ lớn trong năm: Mừng Đảng mừng Xuân, ngày thành lập Đoàn, 

ngày thể thao Việt Nam. Ngày giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước, ngày 

Quốc Khánh 2/9, tuyên truyền đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu toàn 

quốc lần thứ XIII của Đảng, Bầu cử hội đồng nhân dân các cấp, các hoạt động 

văn hóa văn nghệ trong tuần lễ văn hóa … 

 - Xây dựng kế hoạch tiếp tục phát động cuộc vận động “ Toàn dân đoàn 

kết xây dựng đời sống văn hóa”  và cuộc vận động “toàn dân rèn luyện thân thể 

theo gương Bác Hồ vĩ đại” trên địa bàn phường. Xây dựng kế hoạch tham gia 

văn hóa văn nghệ và TDTT do thành phố và Tỉnh tổ chức 

 - Tham mưu UBND phường về kế hoạch chấn chỉnh lập lại trật tư trên 

lĩnh vực quảng cáo. Tham mưu cho UBND phường ra quyết định cũng cố Tổ 

KTLN phường và đi vào hoạt động, duy trì công tác kiểm tra đều đặn theo kế 

hoạch hàng quý, năm và kiểm tra đột xuất. Tham mưu UBND Phường tổ chức 

triển khai quán triệt nội dung của các văn bản của Nhà nước như tiếp tục thực 

hiện chỉ thị 17/2005/CT-TTg ngày 25/5/2005 của Thủ tướng Chính Phủ. Nghị 

định 54/2019NĐ-CP ngày 19/06/2019. Nghị định 28/2018NĐ-CT ngày 

20/3/2018 của Chính Phủ, Nghị định 117/2020NĐ-CP ngày 2/09/2020. 

 - Xây dựng kế hoạch tổng hợp báo cáo các loại hình kinh doanh dịch vụ 

văn hóa và TDTT trên địa bàn phường tinh đến nay địa phương có 11 cơ sở 

karaoke, 05 đại lý Internet, 31 khách sạn nhà nghĩ, 72 quán ăn, 42 quán cafe và 

07 cơ sở Massage … 

 2. Kiểm tra: 

 Xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm trong công tác quản lý DVVH tại địa 

phương đã thường xuyên kiểm tra và quản lý tình hình kinh doanh của các cơ 

sở. Xây dựng kế hoạch gắn với cuôc̣ vâṇ đôṇg “TDĐKXDĐSVH”, nhờ đó tình 
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hình trật tự và các hoạt động phòng chống TNXH có giảm so với các năm trước. 

Tổ đã chủ dộng xây dựng kế hoạch kiếm tra liên ngành hàng tháng, quý, năm và 

đột xuất các cơ sở có môi trường nhạy cảm như karaoke, Massage, Internet, Bas, 

quán ăn, cà phê có tiếp viên nữ …. Trong năm đã xác nhận các trường hợp làm 

HĐLĐ cho các cơ sở. 

 - Tháo dở 60 băng rôn treo không phép, không đúng nơi quy định. Tổ 

chức tẩy xóa các loại quảng cáo rao vặt trên cột điện, cột đèn ( 12 đơṭ) khoản 

2500 tờ rơi. 

 - Tổ chức tuyên truyền về luật phòng chống ma túy và tổ chức hội thi tim 

hiểu về Luật phòng chống ma túy có 90 đoàn viên tham gia. 

- Tổ kiểm tra liên ngành 814 phường kiểm tra 96 buổi với 141 cơ sở, 19 

cở sở quảng cáo, 02 cơ sở Internet. Trong đó có 120 cơ sở dịch vụ văn hóa nhắc 

nhở 66 cơ sở xử phạt 54 cơ sở. 

Tham mưu UBND phường ra quyết định xử phạt được 44 cơ sở, với số 

tiền 86.500.000đ  

Chuyển đề xuất thành phố ra quyết định xử phạt được 10 cơ sở, với số 

125.000.000đ các hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa trong năm.   

Hiện các cơ sở đã chấp hành thực hiện các quyết định xử phạt của phường 

và Thành Phố.  

 3. Du lic̣h: Hiện điạ phương có 03 cơ sở kinh doanh dic̣h vu ̣du lic̣h trên 

điạ bàn phường.  Kinh doanh dic̣h vu ̣lưu trú 31 cơ sở nhà nghĩ, kinh doanh dịch 

vu ̣ vâṇ tải 16 cơ sở; Văn phòng chi nhánh, văn phòng đaị diêṇ 3 cơ sở; kinh 

doanh dic̣h vụ ăn uống 72 cơ sở. 

 4. Gia đình: Điạ phương cũng cố BCĐ can thiêp̣, phòng chống baọ lưc̣ 

gia đình với 12 thành viên, đồng thời tổ chức cũng cố thành lâp̣ taị các khu phố 

tổ can thiêp̣ (7 khu phố/ 7 tổ mỗi tổ có 6 thành viên) và trong đó có 1 CLB gia 

đình với tên gọi CLB gia đình hiếu hoc̣.và thành lập 5 CLB gia đình không sinh 

con thứ 3. 

 - Xây dưṇg các kế hoac̣h nôị dung như phòng chống baọ lực gia đình ; kế 

hoạch triển khai thu thập chỉ số về phòng chống baọ lưc̣ gia đình đa ̃ triển khai 

cho 7 khu phố đến nay không có trường hợp nào về baọ lưc̣ gia đình . 

- Kế hoạch triển khai phần mềm thu thập số liệu về gia đình. Tổng số hộ 

gia đình: 6.116 hộ. 

- Tổ chức các buổi hoạt động tuyên truyền trực tuyến “hỏi đáp về công tác 

gia đình và phòng chống bạo lực gia đình”  

- Tổ chức họp mặt ngày Quốc tế phụ nữ 8/3, họp mặt 91 năm ngày thành 

lập phụ nữ Việt Nam 20/10,  

- Ngay từ đầu năm đã xây dựng kế hoạch công tác về nếp sống văn hóa  

và gia đình,  phòng, chống  BLGĐ năm 2021. 

 - Kế hoạch hành động phòng, chống BLGĐ năm 2021 

 - Kế hoạch tổ chức nói chuyện chuyên đề về phòng chống xâm hại tình 

dục trẻ em và bạo lực gia đình nhân kỷ niệm Ngày gia đình Việt Nam 28/6 và 

tháng hành động Quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2021. 
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- Kế hoạch nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động, các giải pháp thực 

hiện như: luật phòng, chống bạo lực gia đình, luật bình đẳng giới, luật hôn nhân 

gia đình năm 2021. 

- Kế hoạch thực hiện chương trình giáo dục lồng ghép các hoạt động về 

đời sống gia đình đến năm 2021. 

- Kế hoạch triển khai đề án “Hổ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc 

thiểu số giai đoạn 2019 – 2025 trên địa bàn phường Thống Nhất năm 2021. 

 - Có 8 câu lạc bộ nam giới nói không với bạo lực gia đình có 20 thành 

viên cho mỗi câu lac bộ và mỗi khu phố có 1 điạ chỉ tin câỵ đươc̣ đăṭ taị văn 

phòng khu phố. Xây dưṇg 1 điểm taṃ lánh cho nạn nhân khi có xảy ra baọ lực 

gia đình (traṃ y tế). 

 - Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo duc̣ chính sách pháp luâṭ có liên 

quan đến việc xây dưṇg gia đình no ấm, bình đẳng tiến bô,̣ hạnh phúc của mỗi 

gia đình. 

 5. Gia đình văn hóa: 

 - BVĐ "TDĐKXDĐSVH" phường cùng các thành viên BVĐ phối kết 

hợp các ngành đoàn thể và ban vận động 7 khu phố đã tích cực vận động nhân 

dân đăng ký thực hiện gia đình văn hóa. Kết hợp đợt phát động phong trào  

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” ở khu dân cư.  

 - Kết quả bình xét gia đình văn hóa có 7.034/7.161  hộ đạt chuẩn gia đình 

văn hóa đạt 98,22% các hộ nhân dân trong phường đã thật sự chấp hành tốt các 

tiêu chí xây dựng GĐVH và các chủ trương, chính sách, pháp luật Nhà nước, đã 

góp phần tích cực vào kết quả chung, duy trì tốt phong trào ở địa phương. Qua 

đó, nhiều khu phố đã vận động nhân dân phát huy được các nhân tố tích cực 

trong đó nhiều công trình dựa vào sự tích cực đóng góp của nhân dân đã hoàn 

thành các chỉ tiêu do địa phương giao. 

 Trong công tác tuyên truyền giáo dục các hộ gia đình, trong năm 2021, 

nhiều tấm gương tốt, nhiều hộ gia đình tiêu biểu được tập thể và khu phố bình 

chọn giới thiệu và đề nghị cấp thành phố và phường khen thưởng. 

 6. Thông tin truyền thông: 

 Hoạt động đài truyền thanh cơ sở trong năm qua hoạt động rất tốt, từng 

bước được nâng cao, đổi mới nội dung trong công tác thông tin tuyên truyền. 

Trong năm đã phát với 45 tin bài của địa phương với thời gian 312 giờ, tiếp âm 

296 buổi các thông tin của thành phố;  

 - Tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng pháp luật của Nhà 

nước về tình hình quản lý dịch vụ tại địa phương các cơ sở dịch vụ Internet …. 

- Tuyền truyền bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026 

 - Tuyên truyền tình hình kinh tế văn hóa xa ̃hôị taị điạ phương 

 - Tuyên truyền các công tác phòng, chống các dịch bệnh đang bùng phát 

như dịch Covid-19, bệnh sốt xuất huyết,bệnh tay chân miệng … 

 7. Thông tin cổ động: 

  Đây là nhiệm vụ quan trọng trong công tác tuyên truyền nhiệm vụ chính 

trị của địa phương tập trung tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị trọng tâm và 

các ngày lễ kỷ niệm lớn như Mừng Đảng Mừng Xuân, hưởng ứng chiến dịch 
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tuyên truyền vận động dân số lồng ghép dịch vụ SKSS/KHHGĐ, phòng chống 

tội phạm, kỷ niệm 87 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, tuyền 

quân, ngày Gia đình Việt Nam, ngày dân số, ngày cách mạng Tháng 8 và Quốc 

khánh 2/9, ngày Quốc tế người cao tuổi, ngày Thương binh liệt sĩ 27/7, ngày 

thành lập quân đội nhân dân Việt Nam 22/12, tuyên truyền tháng ATGT …..  

* Công tác tuyên truyền qua các hình thức :  

 - Cắt dán 195 băng rôn . Nội dung tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị và 

các ngày lễ kỷ niệm lơn trong nắm, thực hiện 16 áp phích; 19 tin ảnh và 88 tài 

liệu để tuyên truyền phục vụ các hội nghị. 

 * Trạm tin thay đổi 15 lần trong năm để tuyên truyền phục vụ các chủ 

trương, chính sách của đảng, nhà nước như các nhiệm vụ chính trị và  các thông 

báo, tin nội bộ địa phương Hàng tháng cung cấp tin, bài cho  ban tuyên giáo 

phường thực hiện bản thông tin nội bộ gồm các tin tức của địa phương. 

 * Nội dung tuyên truyền về Luâṭ NVQS. an toàn giao thông, phong trào 

TDĐKXDĐSVH, phòng chống tội phạm, HIV dịch cúm gia cầm, dịch Covid-

19, dịch tả lợn Châu Phi … 

 * Về công tác thông tin tuyên truyền cổ động đã tổ chúc treo cờ Tổ quốc, 

cờ đảng trên các trục đường chính của địa phương và tuyên truyền vận động 

nhân dân treo cờ  vào các ngày lễ lớn trong năm đạt 95% đến 98%, riêng các 

trục đường chính đạt từ 98% 

 Thông tin lưu đôṇg: 

 - Trong năm điạ phương đa ̃tổ chức 15 chuyến xe phát thanh lưu đôṇg và 

05 chuyến xe máy với các nôị dung về các ngày lễ lớn, chào mừng Đại hội đảng 

các cấp phòng chống ma túy, tội phaṃ, luật NVQS, dịch Covid-19 …. 

 8. Hoaṭ đôṇg văn hóa – văn nghê ̣: 

 - Tổ chức hoạt động văn hóa – văn nghệ: do tình hình dịch bệnh Covid 19 

trong năm nên văn hóa – văn nghệ phường không có tổ chức.   

 9. Thể duc̣ thể thao: 

 - Do tình hình dịch bệnh Covid 19 trong năm điạ phương không tổ chức 

các hoạt động thể thao.  

 - Hiện điạ phương đa ̃có 11 CLB TDTT trên điạ bàn phường (đính kèm 

danh sách) 

* Về phong trào “Toàn dân rèn luyêṇ thân thể theo gương Bác Hồ vi ̃

đaị” 
 - Thưc̣ hiêṇ theo chỉ đaọ của BCĐ Thành phố biên Hòa, điạ phương 

đa ̃ tổ chức triển khai từng khu phố, phát phiếu đăng ký TDTT đến từng hô ̣gia 

đình. Căn cứ vào bảng đăng ký cuối năm địa phương đã xét công nhận lồng 

ghép với xét GĐVH cuối năm. Dự kiến cuối năm số người từ 6 tuối trở lên tham 

gia tập luyện TDTT thường xuyên đạt; Kết quả đến cuối năm 2021 tổng số dân 

đăng ký rèn luyện thân thể là 15.088/23.425 người, đạt 64,40%; đăng ký tập 

luyện TDTT thường xuyên là 10.163 /15.088 người, đạt 67,38%; tổng số hộ gia 

đình đăng ký gia đình thể thao là 2.546/4.334  đạt 58,74%. 

 10. Xây dưṇg Trung tâm văn hóa – thể thao: 
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 - Hiêṇ điạ phương đang thực hiện dự án quy hoac̣h thành Trung tâm 

thương mại thành phố về thiết chế văn hóa đa ̃đươc̣ giới thiêụ điạ điểm và chưa 

đươc̣ thành phố đầu tư xây dưṇg. Vì vâỵ, phần nào ảnh hưởng đến phong trào  

cũng như nhu cầu hưởng thu ̣văn hóa của nhân dân  

 11. Xã hôị hóa văn hóa- thể thao – gia điǹh :  

- Trong năm hưởng ứng cuộc vận động “ Toàn dân rèn luyêṇ than thể theo 

gương Bác Hồ vi ̃đại “các tư nhân đã đầu tư xây dưṇg nhiều cơ sở CLB TDTT 

Tuy các CLB này mới thành lâp̣ và đưa vào sử duṇg nhưng thu hút rất đông các 

lươṭ VĐV yêu thích (Do tình hình dịch bệnh Covid-19 TDTT ngưng hoạt động 

hết) 

12. Kinh phí hoạt động:  

- Ngân sách địa phương cấp cho các hoạt động  

+ Văn hóa - thông tin- TDTT                 :    56.000.000đ   

+ Đài phát thanh                                    :     24.000.000đ 

+ Gia đình                                              :      2.075.000đ 

+ Cuôc̣ vâṇ động “ TDĐKXDĐSVH     :      16.000.000đ 

- Vận động tài trợ, hỗ trợ kinh phí cho các hoạt động: không có  

 III. ĐÁNH GIÁ NHẬN XÉT: 

 Nhìn chung, hoạt động về VHVN-TDTT năm 2021 so với năm 2017 có 

phần tiến triển hơn, nhờ ngành đã chủ động triển khai tốt các kế hoạch phong 

trào theo chỉ tiêu kế hoạch giao. Do tình hình dịch Covid-19 các hoạt động văn 

hóa văn nghệ, thể dục thể thao nên VHTT phường không có tổ chức các hoạt 

động.  

 Về công tác quản lý có nhiều cố gắng trong thực hiện công tác tham mưu 

xác nhận việc đổi giấy phép karaoke, chấn chỉnh và xử lý kịp thời các vi phạm 

của các cơ sở trong lĩnh vực hoạt động văn hóa dịch vụ văn hóa. 

  Cuôc̣ vâṇ đôṇg “ TDĐXDĐSVH” trên địa bàn ngày càng được chú trọng, 

phát triển đi vào chiều sâu được các ngành và nhân dân hưởng ứng. Trong năm 

BVĐ phường xây dựng kế hoạch tổ chức nhiều hoạt động và vận dụng phù hợp 

vào tình hình thực tế của địa phương nhằm nâng cao nhận thức của các ngành và 

nhân dân trong việc thực hiện đưa cuôc̣ vâṇ đôṇg hoạt động đi vào chiều sâu và 

có hiệu quả thu hút nhân dân tham gia. 

 * Về khó khăn, vướng mắc: 

 - Địa phương đang thực hiện dự án quy hoạch không có trung tâm văn 

hóa nên ngành cũng khó khăn trong việc tham mưu tổ chức các hội thi, hội thao 

và mạng lưới thông tin tuyên truyền tại địa phương 

- Do ảnh hưởng tình hình dịch bệnh Covid-19, địa phương ngưng tổ chức 

Đại hội TDTT lần thứ IX năm 2021 – 2022. 

 - Do chưa có thiết chế văn hóa để tổ chức phong trào VHVN-TDTT, địa 

phương đã có nhiều cố gắng nhưng vẫn chưa thu hút được tinh thần tích cưc̣  

tham gia của nhân dân. Do kinh phí eo hẹp nên đội văn nghệ phường không 

được thường xuyên luyện tập chỉ khi có tổ chức phục vụ lễ hoặc tham gia hội thi 

mới luyện tập để phục vụ. Công tác XHH hoạt động VHTT đã có kết quả nhưng 

chưa nhiều, chưa trở thành phong trào rộng khắp, chưa có hình thức cụ thể để 
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ghi nhận sự đóng góp của các mạnh thường quân nên sự đóng góp chưa cao. Với 

những khó khăn trên phần nào đã ảnh hưởng đến phong trào văn nghệ - TDTT 

địa phương. Về công tác quản lý DVVH tuy ngành đã được tập huấn về công tác 

quản lý dịch vụ Internet những vẫn còn nhiều khó khăn trong công tác kiểm tra 

vì đây là mô hình phức tạp về hoạt động văn hóa công cộng do đó công tác kiểm 

tra vẫn còn hạn chế. Bên cạnh đó công tác kiểm tra các hoạt động DVVH khi xử 

lý các vi phạm chưa đến nơi đến chốn do đó các hành vi vi phạm hành chính 

chưa được xử lý nghiêm, thiếu biện pháp chế tài đối với cấp phường nên vi 

phạm vẫn còn tồn tại. 

 - Về kinh phí hoạt động, đề nghị Phòng VHTT kiến nghị với UBND 

thành phố xem xét bổ sung thêm kinh phí cho hoạt động trong lĩnh vực VHTT-

TDTT vì hiện nay kinh phí nhà nước cấp là 56 triệu thì chỉ đủ để duy trì các hoạt 

động, phong trào đơn thuần chứ không đủ để tổ chức thêm các phong trào có 

tính quy mô lớn, lâu dài do đó nhiều nhân tài nhưng không phát hiện kịp thời mà 

chỉ đến khi thành phố, tỉnh tổ chức với quy mô lớn, họ đăng ký tham gia đạt 

được thành tích cao thì địa phương mới biết được. 

- Viêc̣ treo băng rôn quảng cáo gần đây tuy đã được chấn chỉnh nhưng 

vẫn còn bất cập, việc lựa chọn địa điểm treo thường là do cơ quan quảng cáo 

hoặc do thành phố tự chọn do đó một số địa đểm treo quảng cáo không đảm bảo 

mỹ quan, không đảm bảo ATGT. 

- Đề nghị thành phố xem xét một chỉ tiêu giao cho phường cần phải phù 

hợp với nguồn ngân sách cấp cho hoạt động như thực hiện làm mới pano tuyên 

truyền; tổ chức giải TDTT …. 

PHẦN THỨ HAI 

Phương hướng nhiệm vụ và giải pháp thực hiện năm 2022. 

1- Tập trung tuyên truyền sâu rộng các Nghị quyết chủ trương, chính 

sách của Đảng, các nội dung trọng tâm phát triển kinh tế văn hóa xã hội tại địa 

phương, tiếp tục tuyên truyền cuộc vận động “ Học tập và làm theo tấm gương 

đạo đức Hồ Chí Minh” . 

2- Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ tại địa phương nhằm tạo sân 

chơi lành mạnh cho nhân dân góp phần giảm TNXH 

3- Phát triển chất lượng và số lượng của đội thông tin lưu động phường 

để tham gia đầy đủ các hội thi, hội thao do Thành phố, Tỉnh tổ chức  

4- Tham mưu cho UBND phường về công tác thực hiện cổ động trực 

quan, tuyên truyền lưu động nhằm phục vụ tốt các nhiệm vụ chính trị tại địa 

phương cả về hình thức cũng như nội dung và mang tính giáo dục cao  

5- Cũng cố và nâng cao chất lượng hoạt động của phòng đọc sách, bổ 

sung thêm đầu sách để đáp ứng nhu cầu của độc giả tại địa phương 

6- Hoạt động gia đình : Tiếp tục nhân rộng mô hình hoạt động CLB “ 

Gia đình phát triển bền vững”, phấn đấu 100% các khu phố có một mô hình 

CLB về gia đình và tổ chức hoạt động có hiệu quả, Nâng cao hiệu quả hoạt động 

của mô hình phòng chống bạo lực gia đình và tổ (nhóm) can thiệp phòng chống 

bao lực gia đình tại các khu phố, Tiếp tục triển khai kế hoạch tổ chức hoạt động 

tuyên truyền, giáo dục đời sống văn hóa gia đình Việt Nam tỉnh Đồng Nai . 
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7- Phong trào “TDĐKXDĐSVH” Tăng cường công tác kiểm tra, hướng 

dẫn của BVĐ phường nhằm nâng cao chất lượng hoạt động của phong trào, phối 

hợp các ban ngành đoàn thể tuyên truyền, vận động thực hiện cuộc vận động” 

Học tập làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” lồng ghép trong phong trào 

xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở, giử vững và nâng cao chất lượng khu phố 

văn hóa, gia đình văn hóa và làm tốt công tác phòng chống TNXH. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác văn hóa thông tin, gia đình 

năm 2021 và phương hướng nhiệm vụ, giải pháp năm 2022 của Ngành Văn hóa 

thông tin phường Thống Nhất./. 

 
Nơi nhận:                                                             
- Như trên (bc);                                                               

- Lưu: VT. 
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